1

证券代码：300749                   证券简称：顶固集创                     公告编号：2024-066

广东顶固集创家居股份有限公司

关于最近五年被证券监管部门或交易所处罚或采取监管措施

及整改情况的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

广东顶固集创家居股份有限公司（以下简称“公司”）自上市以来严格按照

《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《深圳证券交易所创业板

股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号——创业板上市

公司规范运作》等法律法规及《广东顶固集创家居股份有限公司章程》的相关要

求规范运营，并在证券监管部门和深圳证券交易所的监督和指导下，不断完善公

司治理结构，建立健全内部控制体系，提高公司治理水平，促进公司持续、稳定、

健康发展。

鉴于公司拟以简易程序向特定对象发行股票，为保障投资者知情权，维护投

资者利益，根据相关要求，公司对截至本公告披露日最近五年来是否被证券监管

部门和交易所处罚或采取监管措施的情况进行了自查，现将自查情况公告如下：

一、公司最近五年被证券监管部门和交易所处罚的情况

经自查，公司最近五年不存在被证券监管部门和交易所处罚的情况。

二、公司最近五年被证券监管部门和交易所采取监管措施的情况

（一）被采取监管措施的具体情况

截至本公告披露日，公司最近五年被证券监管部门和交易所采取监管措施的

情况为2021年3月2日收到广东证监局《关于对广东顶固集创家居股份有限公司的

监管关注函》（广东证监函〔2021﹞225 号），主要内容如下：

“根据《上市公司现场检查办法》（证监会公告〔2010﹞12 号）和《上市

公司重大资产重组管理办法》等规定，我局对你公司 2019 年拟以发行股份及支

付现金方式购买深圳市凯迪仕智能科技有限公司（以下简称凯迪仕）96.3%股份

 2

的重大资产重组项目进行了专项检查。经查，你公司在实施本次重大资产重组过

程中存在以下问题：

一、未能审慎开展并购重组，重组信息披露不规范。经查，凯迪仕与第一大

客户及相关方之间存在异常资金往来，相关关联关系及营业收入存疑，并涉嫌利

用账外资金支付费用、其控股股东占用凯迪仕应收账款用于出资等不规范情形，

反映了你公司对重组标的未能全面了解，相关尽职调查不充分，你公司重大资产

重组信息披露文件未披露相关信息。2020 年 9 月 26 日，你公司公告终止本次重

大资产重组事项。你公司应审慎研究，筹划决策及上市公司的重大资产重组事项，

加强对重组标的经营情况、财务核算、关联关系等重大事项的核查，督促交易对

方向上市公司及时、全面地提供信息，保证所披露的信息真实、准确、完整。

二、内幕信息知情人登记不完整。你公司未将本次重大资产重组项目审计、

评估等中介机构相关人员登记为内幕信息知情人，违反了《关于上市公司建立内

幕信息知情人登记管理制度的规定》第八条的相关规定。”

（二）公司采取的整改措施

问题1：未能审慎开展并购重组，重组信息披露不规范

公司深刻吸取教训，在股权投资方面，公司制定了《股权投资管理办法》，

在项目研究、筹划阶段设立投资立项委员会和投资决策委员会对项目进行研究和

立项决策，明确相关部门和相关人员的职责，对项目挖掘、项目初筛、立项审批、

尽职调查与审计评估、投资协议草拟、投资决策与审批、投资协议签署、项目交

割、文档管理、投后管理、投资后评价等进行全过程管理，并明确相关管理责任

与追究。

经过本次重大资产重组之后，公司认识到并购重组可能存在较高的交易风险，

如果不能对标的公司全面、充分地识别风险和尽职调查，可能给公司带来众多风

险与损失。为此公司在发展智能锁业务方面，公司改变投资策略，原拟以收并购

的方式快速发展此项业务，现以自投、合资等的方式进行培育和发展。公司本次

重大资产重组项目终止后，2021年1月公司在浙江温州设立了控股子公司发展智

能锁业务，以达到公司扩大布局智能锁业务的战略目标。

 3

同时，公司董事会对直接责任人董事长、董事会秘书给予公司内部通报批评，

要求在今后工作中要不断总结经验，吸取教训，并认真学习相关法律法规，强化

规范运作意识，提高管理水平。

问题2：内幕信息知情人登记不完整

公司与主要中介机构项目组沟通，要求项目参与人员进行了股票买卖自查，

自查时间自公司上市之日起至本次重组草案披露日止，上市公司亦向中登公司申

请补充查询上述人员股票买卖情况，确认其在自查期间不存在买卖上市公司股票

的情形。

同时，公司董事会对相关信息披露责任人董事会秘书给予公司内部通报批评，

并组织相关人员进一步加强培训和学习《公司法》《证券法》《上市公司重大资

产重组管理办法》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所创

业板上市公司规范运作指引》等有关法律法规及规范性文件，要求相关工作人员

严格按照《内幕信息知情人管理制度》中关于内幕信息范围、内幕信息知情人登

记备案的有关规定，做好内幕信息知情人登记工作。

除上述情况外，截至本公告披露日，最近五年公司未被证券监管部门和交易

所采取过其他监管措施。

特此公告。

广东顶固集创家居股份有限公司

董事会

                                                                                 2024年7月11日